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ABSTRAKT
Disertační práce na téma „Řízení nákladů ve zdravotnických organizacích“ se

zabývá problematikou alokace nákladů v nemocnicích v ČR. V první části práce je
řešena současná situace v oblasti řízení nákladů, důraz je mimo jiné kladen na
specifika daná sektorem zdravotnictví. Dále jsou v práci definovány cíle, stanoveny
hypotézy a popsána metodika zpracování disertační práce. Hlavní část práce je poté
věnována výsledkům výzkumu v oblasti řízení nákladů v nemocnicích v ČR a dále je
popsána metodika zavedení moderní kalkulační metody – metody Activity Based
Costing (ABC) do vybraného oddělení nemocnice. Na závěr jsou v práci zhodnoceny
přednosti a nedostatky aplikace této metody v podmínkách nemocničních zařízení.

ABSTRACT
The doctoral thesis on a topic “Cost management in health organizations” deals

with the allocation of costs in hospitals in the Czech Republic. The first part of this
work addresses the current situation in the area of cost management. Among others,
the emphasis is put on the specifics given by the health sector. Furthermore, there are
goals defined, hypotheses are set and the methodology for the thesis processing is
described in this work. The main part of the thesis is dedicated to the results of the
research in the area of the cost management in hospitals in the Czech Republic.
Further, a methodology for introduction of a modern calculation method (i.e. method
Activity Based Costing – ABC) into a selected hospital is described. In conclusion, the
strengths and weaknesses of applying this method in conditions of hospital facilities
are evaluated.
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ÚVOD
Zdravotnictví spadající do terciárního sektoru je obecně ve všech vyspělých zemích

světa jedním z veřejně nejsledovanějších sektorů. Výdaje na tento sektor se pohybují
okolo 7,5% HDP a náklady na něj mají dlouhodobě rostoucí tendenci (OECD, 2013).
Náklady na nemocniční péči čerpají necelou polovinu všech finančních prostředků na
zdravotnictví. Hlavním důvodem rostoucích nákladů je neudržitelný růst na straně
nabídky i poptávky. Na straně nabídky je to dáno vývojem nových lékařských
technologií, přístrojů, léků atd., které s sebou nesou rostoucí náklady na léčbu. Na
straně poptávky je to dáno především stárnutím populace a také nárůstem chronicky
nemocných lidí. Mnoho vyspělých států proto dnes řeší zásadní otázku, a to jak udržet
náklady na zdravotnictví v přijatelných mezích, tedy tzv. cost containment. (Folland,
Goodman, Stano, 2010) Tato situace ovlivňuje nejen poskytovatele zdravotní péče, ale
také zdravotní pojišťovny, kraje, stát, ale i samotné občany.

Manažeři ve zdravotnických organizacích, a tedy i v nemocnicích, jsou průběžně
vyzývání, aby poskytovali lepší služby pro pacienty a zároveň dosahovali nižších
nákladů. Tyto protichůdné tlaky vedou mimo jiné také k rozvoji postupů a metod,
jejichž cílem je zjistit co nejpřesnější výši nákladů na služby, které poskytují. Hledají
způsoby jak ušetřit na daných službách a k tomu je nutné mít dostatek relevantních
informací. Proto dochází k rozvoji celé řady metod a nástrojů, které dříve byly
využívány v oblasti výroby, ale ne v oblasti služeb. Do popředí se nyní dostávají různé
moderní metody a techniky jako BSC, benchmarking či moderní metody kalkulací.
Současní manažeři nemocnic začínají využívat informací, které jim tyto moderní
způsoby řízení poskytují. Manažeři v oblasti kalkulací nákladů zjišťují, že jim
dosavadní manažerské techniky a metody kalkulací nákladů nepřináší dostatek
kvalitních a relevantních informací. Tyto metody, někdy nazývané také jako tradiční
metody, byly založeny především na rozvrhování nepřímých nákladů, které ale tvoří
stále větší část celkových nákladů nemocnic či jiných zdravotních zařízení, na základě
vybraného přímého nákladu jako např. přímé mzdy či přímý materiál. Proto je
zapotřebí hledat nové a přesnější metody jak stanovit výši nákladů na daný výkon
(službu) a zlepšit tak rozhodovací možnosti manažerů. Díky těmto informacím bude
možné přesněji určit cenu výkonů a stanovit tak např. správnou výši úhrady od
zdravotní pojišťovny.

V disertační práci se autorka zaměří na nemocnice v ČR, které spotřebovávají
významnou část všech finančních zdrojů ve zdravotnictví. Důraz bude především
kladen na nákladové řízení těchto subjektů. Vzhledem k tomu, že finanční situace
velké části nemocnic je nepříznivá, konkrétně necelých 29% nemocnic dosahovalo
k 31.12.2012 záporného hospodářského výsledku (viz. příloha A), je aktuálnost řešení
tohoto problému zřetelná. Celá práce byla podpořena projektem IGA FaME – „Projekt
analýzy ekonomicko – manažerských metod a nástrojů využívaných v nemocnicích
ČR“ a IGA MZ ČR „Aplikace moderních kalkulačních metod pro účely optimalizace
nákladů ve zdravotnictví“.

Všechny tyto popsané skutečnosti vedly autorku ke zvolení tématu disertační práce
„Řízení nákladů ve zdravotnických organizacích“, jejíž hlavním cílem je zmapování
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současně používaných nástrojů řízení nákladů v nemocnicích České republiky a
tvorba návrhu metodiky kalkulace nákladů na pacienta.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
Hlavním cílem této části práce je seznámit čtenáře s teoretickými východisky

zpracovávaného tématu. Důraz bude kladen na jednotlivé teoretické pojmy z oblasti
nákladů a kalkulací a dále na souvislosti, které jsou s tímto tématem spojeny. Důraz
bude také kladen na specifika, která sebou přináší zdravotnictví a především potom
nemocniční zařízení, která jsou součástí tohoto systému.

1.1 Náklady a jejich pojetí
V současné době existuje velké množství různých pojetí nákladů. Dle autorů

Šoljakové (2009) a Krále (2006) se zpravidla rozlišuje finanční, hodnotové a
ekonomické pojetí nákladů a také zisku. Autor Popesko (2009) uvádí členění na
finanční a manažerské, které dále rozděluje na hodnotové a ekonomické. Finanční
pojetí nákladů chápe náklady jako spotřebu ekonomických zdrojů, které souvisí s
reálným tokem finančních prostředků a projevuje se úbytkem aktiv anebo přírůstkem
dluhů. Ocenění ekonomických zdrojů je ve skutečných pořizovacích (účetních)
cenách. Toto pojetí nákladů je využíváno především externími uživateli. Nevhodné je
naopak pro manažery. (VanDerbeck, 2013; Popesko, 2009; Synek, 2011)
V manažerském účetnictví vycházíme dle autora Popeska (2009) z charakteristiky
nákladů jako hodnotově vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů
podniku, které účelově souvisí s ekonomickou činností. Hodnotové pojetí nákladů
využívá při oceňování současnou reálnou hodnotu, náklady jsou tedy shodné s
finančním účetnictvím a jsou k nim připočteny dále tzv. kalkulační náklady. Ty
vyjadřují náklady v podobě ušlé příležitosti, kterou podnik obětoval tím, že se rozhodl
realizovat danou činnost. (Hradecký, Lanča a Šiška, 2008) Ekonomické pojetí nákladů
souvisí s oportunitními náklady. Takové pojetí nákladů je totožné s hodnotou, kterou
je možné získat nejefektivnějším využitím daných nákladů. Představuje tedy
maximální ušlý efekt, který vznikl použitím omezených zdrojů na danou alternativu.
(Popesko, 2008)

1.2 Manažerské pojetí nákladů
Nás budou dále zajímat náklady z manažerského pohledu. Každé manažerské

rozhodnutí totiž vychází ze srovnání nákladů s výnosy. Fibírová, Šoljaková a Wagner
(2011) uvádí, že nákladem se rozumí hodnotově vyjádřené účelné vynaložení
ekonomických zdrojů, které účelově souvisí s uskutečňováním předmětu činnosti. Dle
Langa (2005) rozumíme nákladem penězi oceněné množství výrobních faktorů, jakož i
služby třetí straně a daně státu během zúčtovacího období, které slouží k vytvoření
podnikových výkonů.

Pro definici nákladů z pohledu manažerského účetnictví jsou důležité dva základní
rysy.

� Účelovost: smyslem vynaložení ekonomického zdroje je jeho zhodnocení,
k němu dochází při vytvoření takové složky majetku, která přinesla větší
ekonomický prospěch, než kolik činil původní náklad.

� Účelnost: nákladem je jen takové vynaložení, které je racionální a přiměřené

[…]


zdravotní pojištění
192 188,5 9 570,6 39 328,2 16 218,8 19 847,5 22 845,9 172 691,3 33 274,1 13 455,9 33 274,1 26 049,2 578 744,0

odpisy hmotného majetku a SMV
41 808,1 66 418,0 89 714,9 4 451,3 8 476,5 0,0 377,8 0,0 0,0 0,0 0,0 211 246,6

přeúčtované náklady
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

náklady kuchyně
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 647 487,0 0,0 0,0 0,0 0,0 647 487,0

náklady prádelna
10 237,0 381,3 3 399,6 1 362,5 1 037,9 1 654,2 12 915,4 2 559,8 1 045,6 2 559,8 1 937,5 39 090,6

náklady prádelna
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 66 383,5 18 515,1 71 463,8 0,0 156 362,4

náklady doprava
75 091,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38 683,5 113 775,0
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náklady sterilizace
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 979,5 3 899,1 15 049,4 0,0 32 928,0

náklady sterilizace
0,0 0,0 0,0 0,0 13 171,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 171,2

náklady sterilizace
19 756,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19 756,8

náklady na údržbu
5 256,6 611,7 4 602,2 1 317,1 420,7 1 306,9 10 957,3 809,1 474,3 809,1 560,1 27 125,0

náklady ostatní
4 539,9 169,1 1 507,7 604,3 460,3 733,6 5 727,7 1 135,2 463,7 1 135,2 859,3 17 336,0

nepřímé náklady
3 485 423,8 241 679,9 1 207 074,1 329 482,0 359 498,2 425 414,3 3 979 599,7 845 796,8 419 255,2 865 607,6 484 281,6 12 643 113
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Příloha I
Majetek kožní

Název majetku
Pořizovací
hodnota

Účetní
odpis

Život-
nost Odpis 101 111 112 113 114 201 211 221 222 223 290

MIKROSKOP S
FLUORESCENCNIM
PŘI 12 366,00 0,00 10 1236,6 1236,6
POČÍTAČ PC XERIUS
586 1 889,00 0,00 5 377,8 377,8
LEHÁTKO
VYŠETŘOVACÍ
GOLEM S 1 511,00 0,00 10 151,1 151,1
STERILIZÁTOR
MATACHANA 12 944,00 0,00 10 1294,4 1294,4
LEHÁTKO
TRANSPORTNÍ 28 575,00 0,00 10 2857,5 2857,5
SVĚTLO
VYŠETŘOVACÍ 35 581,00 0,00 10 3558,1 3558,1

KRYOSPRAY 22 087,00 0,00 10 2208,7 2208,7
JEDNOTKA PÁLÍCÍ
ALSATOM 29 639,00 0,00 10 2963,9 2963,9
PERSONALNI
POCITAC 4 968,00 0,00 5 993,6 993,6
JEDNOTKA
MAGNETOTERAPEUTI
CKA 3 125,00 0,00 10 312,5 312,5

LASER KAPESNI 1 983,00 0,00 10 198,3 198,3

HREBEN SAALMANN 517,00 0,00 10 51,7 51,7

HREBEN SAALMANN 517,00 0,00 10 51,7 51,7
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Název majetku
Pořizovací
hodnota

Účetní
odpis

Život-
nost

Odpis 101 111 112 113 114 201 211 221 222 223 290

PRISTROJ
ELEKTROL.PNEUVEN 1 660,00 0,00 10 166 166

DERMATOSKOP 758,00 0,00 10 75,8 75,8
LAMPA PRO LECBU
EKZEMU 24 029,00 0,00 10 2402,9 2402,9
POČÍTAČ XERIUS PC
AT 586 1 385,00 0,00 5 277 277

PŘÍSTROJ LYMFOVEN 3 116,00 0,00 10 311,6 311,6
ZÁŘIČ PRO
FOTOTERAPII 4 155,00 0,00 10 415,5 415,5
ZÁŘIČ PRO
FOTOTERAPII 6 450,00 0,00 10 645 645
KABINA PRO
KOMBINOVANOU
TERAPII 197 232,00 18 084,00 10 18 084,00 18 084

ZÁŘIČ UV 180 L 45 539,00 4 180,00 10 4 180,00 4 180,00

ZÁŘIČ UV 200 BL 30 480,00 0,00 10 3048 3048

ZÁŘIČ CELOTĚLOVÝ 52 861,00 4 851,00 10 4 851,00 4 851

LYMFOVEN 38 226,00 0,00 10 3822,6 3822,6

LAMPA SUP PRE II 186 916,00 17 138,00 10 17 138,00 17 138
KABINA
FOTOTERAPEUTICKÁ 449 925,00 41 250,00 10 41 250,00 41 250
DERMATOSKOP
DIGITÁLNÍ 724 500,00 66 418,00 10 66 418,00 66 418
PŘÍSTROJ
ELEKTROCHIRURGIC
KÝ 30 003,00 11 238,00 10 11 238,00 5619 5619
DERMATOSKOP
MICRODERM 37 620,00 17 248,00 10 17 248,00 17248

LEHÁTKO 34 193,00 0,00 10 3419,3 3419,3

Celkem 211246,6 41808,1 66418 89714,9 4451,3 8476,5 0 377,8 0 0 0 0
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