## Oponentní posudek disertační práce

# Řízení nákladů ve zdravotnických organizacích

Ing. Šárka Fialová

### 1. Aktuálnost tématu disertační práce

Disertační práce je velmi aktuální a potřebná. Práce je vypracována zodpovědně, se zjevnou pílí a odbornou zdatností adekvátní doktorskému studiu. Nutno však upozornit, že název disertační práce „Řízení nákladů ve zdravotnických organizacích“ je příliš ambiciózní, neodpovídající možnostem jednoho řešitele, natož doktoranda, jak po stránce teoretické komplexnosti, tak praktické proveditelnosti.

Řízení nákladů zdravotnických zařízení nutno zkoumat s ohledem na jejich organizaci a role. Není možné na základě zkoumání kalkulací dovozovat závěry, které jsou následně zobecněné pro celý systém řízení nákladů, a dokonce pro vícero nemocnic, bez znalosti jejich vnitřní morfologie.

Je paradoxní, že v teoretické části disertační práce tyto atributy autorka správně vymezuje (např. obr. 1.9, str. 23), ale v praktické části provádí zobecnění širšího charakteru, než je rámec praktického výzkumu (zaměřený jen na vybrané aspekty kalkulací). Tudíž pravdivější název disertační práce by zněl „specifické problémy kalkulování ve vybraných nemocnicích“.

### 2. Splnění cílů stanovených v disertační práci

Cíle disertační práce (viz str. 66) jsou splněny v rovině vedlejších cílů na úrovni reálných možností doktorandky. Hlavní cíl je zhruba splněn v druhé části „... tvorba návrhu metodiky kalkulace nákladů na pacienta“. Prvá část hlavního cíle „... z mapování současně používaných nástrojů řízení nákladů v nemocnicích České republiky...“ je splněna jen omezeně.

Má výtka vyplývá z určitého nesouladu mezi názvem práce (viz můj komentář v prvním bodu recenze) a cílem práce. Oproti názvu práce „... ve zdravotnických zařízeních...“ v hlavním cíli práce je již hovořeno „... v nemocnicích ...“ a vůbec není v práci obsáhleji vysvětleno, proč cíl práce definuje užší spektrum objektů výzkumu. Navíc v hlavním cíli se hovoří o „... nástrojích řízení nákladů...“, ale počínaje kapitolou 3. (str. 67) až dokonce je výzkum zúžen na problematiku kalkulací.

Přes tyto výtky (viz také bod první recenze) nepovažuji s ohledem na stupeň poznání doktorandky a objektivní podmínky výzkumu za natolik zásadní, abych měl k práci zásadní výtky. Tedy aby práce nebyla doporučena k obhajobě. Dle mého názoru, jde o formulační nedostatky v názvu a v hlavním cíli, které svědčí o tom, že doktorandka své ambice dosud nekonfrontovala s realitou práce v praxi, a tudíž ještě si neuvědomuje, co to je „výzkumná pokora“ a kritické myšlení (resp. vlastní skepse) výzkumného pracovníka.

Tento stav poznání reality autorky se odráží i v definicích hypotéz (str. 66), které jsou již zcela zaměřené na problematiku kalkulací, a nikoli na řízení nákladů nemocnice (resp. zdravotnické organizace) v komplexnosti.

Hypotézy jsou rozděleny do dvou bloků. Hypotézy H1, H2 a H3 se věnují problematice kalkulací v nemocnicích z pohledu metodologického a metodického. Hypotéza H4 je zaměřena na úhrady ze zdravotního pojištění na pacienta vybraného oddělení nemocnice.

Chápu, že jde o praktickou verifikaci teoretických poznatků a implementaci řešené problematiky do praxe. Bylo by užitečnější myšlenky hypotézy H3 rozvést do jiné formulace hypotézy H4 - tedy jaké vhodnější a soudobější kalkulační metody používat v nemocnicích určitého typu a velikosti, aby jejich management měl silnější nástroj k efektivnímu ekonomickému řízení dílčích procesů a provozů nemocnice.

Domnívám se, že jde o náročnou změnu v konceptu a postupu řešení (resp. jde o náročný přechod od hypotéz H1 – H3 k vymezené hypotéze H4). Nejde vlastně o řešení jednoho, ale minimálně dvou problémů. Jeden lze nazvat jako tržní. Tedy je rozdíl mezi náklady a výnosy na jedné straně, a příjmy a výdaji na straně druhé. Zdravotní pojištění, případně přímé platby pacientů jsou popisem stavu finančních toků napříč trhem (tzn., jde o úhrady poptávajících dodávajícím). Druhým problémem je kalkulace veřejného a privátního zdravotnictví. Cílem veřejného zdravotnictví není podnikatelský zisk. Cílem privátní firmy (např. nemocnice) je tvorba zisku, a zejména zisku pro vlastníka v podobě dividend, podílů na zisku apod. Proto cenové a nákladové kalkulace, jakož systémy řízení nákladů v obou vlastnických subjektech (nemocnic) je koncepčně odlišné.

Hypotéza H4 překračuje možnosti studenta (doktoranda), protože tento problém řadu let zaneprázdnňuje řadu expertů a ministrů zdravotnictví. A dosud povětšinou bez pozitivních výsledků.

### 3. Postup řešení problému

Postup řešení po formální stránce s ohledem na cíl práce (kap. 3.1, str. 67 a 68) je správný, ale „plán“ jeho praktické realizace (kap. 3.2 a 3.3, str. 69 – 75) je výrazně podceněn (projevuje se zde nezkušenost autorky z vědecko-výzkumné praxe). Zcela mi schází praktické vymezení zkoumaných nemocnic dle obecné typologie (např. dle velikosti, funkce a role, komplexnosti služeb a profesní specializace, zda jde o nemocnice fakultní, krajské, městské, soukromé atd.). Např. se obávám, že i citovaný autor (Gladkij, 2003) v teoretické části (kap. 1.6, str. 61) má ve schématu chybu, že jsou městské nemocnice zřízeny pouze krajským úřadem. Podle mi dostupných informací je Městská nemocnice Ostrava zřízená Statutárním městem Ostrava.

Bylo by zřejmě vhodnější zkoumat užší záběr nemocnic, např. jen fakultní, nebo nemocnice různého typu v jednom městě (např. v Ostravě vedle sebe existují, a dokonce i spolupracují tři nemocnice různého typu: fakultní (tzn. státní), městská (zakladatelem je místní samospráva) a soukromá). S uvedeným problémem se setkala autorka práce při praktickém výzkumu (viz kapitoly 4.1, 4.2 a 5, str. 76 – 84, 114 - 115). Musela některé hypotézy dodatečně dělit na dvě (tzn. 2 a, b, resp. 4a, b). Analýza návratnosti dotazníků (26 %, kap. 3.3.2, str. 71) a jejich selektování (33% respondentům nebylo možné kontaktovat, 1% dotazníků bylo neúplných atd.) naznačuje problémy v postupu řešení zadaného úkolu. Tedy, kdybychom získané odpovědi rozdělili podle typů nemocnic (jak z pohledu rolí, tak z pohledu zřizovatele) a podle lokalizace (samosprávných krajů) a porovnali s evidovaným počtem nemocnic (188), potom bychom nemohli prohlašovat výsledky za dostatečně reprezentativní.

Proto mám metodologické i praktické výhrady i ke kapitolám 3.3.3 (str. 71 – 75) a 4.1 a 4.2 (str. 76 - 84). Hlavně mám výhrady k používání složitých vzorců (str. 72 – 75) pro jednoduché případy a výsledky (viz str. 77 – 80), kdy postačí zpracovat „koláčový“ diagram.

Výsledky zkoumání hypotéz H1 a H3 mají jen informativní charakter, protože byly vyhodnocovány jen odpovědi ze 42 nemocnic (6 soukromých a 36 jiných, přičemž celkový počet byl stanoven na úrovni 188 nemocnic), a tudíž analýzy jsou velmi „globální“ (viz připomínky k analýze výše).

Kapitola 4.3 (str. 84 – 106) jde na „dřeň“ problému. Nutno tuto skutečnost vysoce ocenit. Přesto mám řadu poznámek.

Za prvé schází zdůvodnění praktických výhod jednotlivých kalkulačních metod, např. korelační a regresní analýzy vstupních informací by mohly naznačit, které kalkulační postupy a metody jsou vhodnější pro ten či onen typ nemocnice, pro velkou nebo malou nemocnici apod. Soustředit se jen na jednu kalkulační metodu (např. ABC) bez věcných důkazů vhodnosti pro tu či onu nemocnici je poněkud modernistické a akademické („v literatuře se o tom píše“, tak to budeme „propagovat“, aniž bychom si položili otázku, zda „staré“ není také dobré).

Také mi schází porovnání kalkulací „skutečností“ a „plánů“ a zdůvodnění rozdílů (tudíž je příčinou odklonu vnitřní stav nemocnice nebo změna v prostředí nemocnice?). Dále považuji za nevhodné porovnávat kalkulované náklady nemocnice s platbou pojišťovny nemocnici - je to metodicky nevhodné. Protože musíme porovnávat cenovou kalkulaci s platbou pojišťovny. Privátní nemocnice musí mít v kalkulaci zahrnutý zisk. Avšak úhrada pojišťovny nebo pacienta je „tržní“ projev (napříč trhem). Tedy z toho plyne, že veřejné zdravotnictví by mělo mít u stejných diagnóz a při stejné kvalitě zdravotní péče konkurenční výhodu (protože nekalkuluje se ziskem pro investora, vlastníka, zřizovatele). Další připomínky, které lze vztáhnout k této kapitole, byly uvedeny v tomto oponentním posudku již výše (např. různé typy nebo velikosti nemocnic mohou výrazně ovlivnit kalkulaci nákladů i při použití stejné metody).

Kapitola 4.4 (str. 107 – 113) nabízí obecnou formulaci metodiky kalkulace nákladů na pacienta. Jde skutečně o obecnou formulaci, která si zaslouží verifikaci pro různé typy a velikosti nemocnic atd. V navrhované podobě není možné ji aplikovat do provozní praxe nemocnic.

## **5. Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru**

V kapitolách 5, 6, 7 a 8 autorka prezentuje význam a přínos práce pro rozvoj vědního oboru a praxi.

Musím pochvalně ocenit následující skutečnosti:

a) Z pohledu rozvoje vědního oboru autorka mi připomíná „prospektorku“, která odhaluje neřešené otázky řízení nákladů (resp. kalkulací nákladů) ve zdravotnictví, a tudíž každá práce v tomto směru je přínosem pro rozvoj vědního oboru v novém odvětvovém (oborovém) segmentu.

b) Z praktického hlediska oceňuji dva přínosy doktorandky. Za prvé je to upřímnost: její poznatky jsou jasné, „realita“ v kalkulování nákladů v nemocnicích je na horší úrovni, než jsme si dovedli představit – zkrátka „nějak to kalkulují“. Za druhé disertační práce je pokusem o aplikaci metody ABC v nemocniční praxi. Jde však jen o jedinečný pokus, z kterého nemůžeme činit rozsáhlé závěry. Autorka ale prokázala prakticky, že tuto metodu kalkulování lze implementovat do praxe zdravotnictví.

Nakonec musím autorku upozornit na nutnost „utlumení“ svých tvůrčích ambicí. Jak jsem

uvedl výše, autorka svou práci nazvala v širším záběru, než definovala v cíli práce. Výsledky výzkumu jsou ještě užší a návrhy jsou nejužší (až obecné).

Tudíž tento výzkumný úkol je vhodný pro výzkumný tým a nikoli pro jednotlivce (či dokonce doktoranda).

Musím upozornit i na některé odborné nedostatky. Např. autorka vůbec teoreticky i prakticky se nevěnovala problematice rozvrhových základů (které jsou diagnóza od diagnózy více či méně vhodné). Neřešila problém dynamiky a struktury pacientů na rozvrhování nákladů. Preferovala kalkulace na pacienta, jenže různé nemocnice jsou různě specializované a náklady na diagnózu mají minimálně stejný význam pro řízení nákladů nemocnice jako náklady na pacienta. Zcela opominula vliv inflace, DPH, odpisů apod. na vývoj struktury nákladů na pacienta (protože různé stáří pacienta, nebo to, zda jde o muže či ženu, nebo zda jde o horníka či bankovního úředníka atd. vyžaduje použití jiných technologií léčby atd.).

Souhrnně řečeno, jde o začínajícího vědce, mladého člověka, který má nárok na chyby, omyly a vysoké ambice. Proto na závěr přínos doktorandky pro obor a praxi hodnotím (subjektivně) kladně, protože v jejím věku jsem nebyl ve výzkumných aktivitách výrazně lepší.

## **6. Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň**

Jazyková úroveň práce je standardní. K formální stránce disertační práce mám jen několik výtek. V řadě případů jsou obrázky nebo tabulky naskládány za sebou bez spojovacího textu, některé podkapitoly nejsou ukončeny textem (končí obrázkem apod.), kupř. jde o nedostatky na str. 20, 45, 55 – 56. Formulačně autorka „neuhlídala“ např. text v nadpisu a v obrázku (str. 31: „sdužený výkon“ – „sdužený proces výroby“). Náčrtky na str. 139 a 141 považuji za nadbytečné atd.

## **7. Publikační činnost studenta**

Publikační činnost doktorandky považuji jako dobrou a splňující požadavky pro obhajobu disertační práce.

### **Závěr**

Doktorandka předložila dobrou disertační práci na aktuální a potřebné téma. S ohledem na svůj věk, stupeň teoretického poznání a omezené praktické zkušenosti projevila jak teoretickou připravenost, tak praktické dovednosti, aby po získání více praktických zkušeností a rozvinutí svého znalostního portfolia pod vedením zkušených kolegů se stala kvalitním odborníkem buď na vysoké škole, nebo i v praxi (např. ve zdravotnictví).

***Disertační práci přes výše uvedené dílčí připomínky doporučuji k obhajobě, a to bez zásadních výhrad.***

Prof. Ing. Zdeněk Mikoláš, OSc.

Ostrava, 13. 4. 2014